ДОГОВОР (
на оказание услуг по оценке

товарного знака

г. Москва

от « »                     г.

В соответствии с Федеральным Законом от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (Далее — Закон об оценке) заключается настоящий договор между:

ЗАО «Агентство КОНСАЛТ-МК» », имеющее лицензию № 000017 на проведение оценочной деятельности, выданную Министерством имущественных отношений РФ 01/08/2001г. и действительную до 06/08/2007г. в лице Генерального директора Макеева Е.Л., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «ОЦЕНЩИК» и                , в лице                                     ., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», с одной стороны, и, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее — Договор) о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Описание объекта оценки, цели и задачи оценки, вид определяемой стоимости, дата определения стоимости объекта оценки, используемые стандарты и другие существенные условия указываются в Приложении №1 к настоящему Договору, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора. ЗАКАЗЧИК обязуется передать ОЦЕНЩИКУ исходные данные, необходимые для выполнения работы, указанные в Приложение №2 принять выполненную работу и оплатить ее.

Содержание работ по оценке включает:

анализ данных по учёту товарного знака(деловой репутации);

интервью с руководителями и представителями Заказчика;

проведение оценки стоимости товарного знака (знака обслуживания).;

подготовка итогового отчета.

1.1. Срок выполнения работы по оценке     календарных дней с наиболее поздней с момента получения Оценщиком аванса или данных для выполнения оценки.

2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Стоимость работ по настоящему договору составляет , в том числе НДС

2.2. В срок не позднее 5 (пяти) банковских дней с даты подписания настоящего договора ЗАКАЗЧИК перечисляет ОЦЕНЩИКУ аванс в размере 50% (пятьдесят процентов) от стоимости работ, указанной в п. 2.1. договора.

2.3. Окончательная оплата работ (за вычетом аванса) производится ЗАКАЗЧИКОМ в срок не позднее 5-ти (пяти) рабочих дней с момента выполнения работ в соответствии с п.3.2. настоящего договора.

2.4. В случае задержки сдачи работы ОЦЕНЩИК уплачивает ЗАКАЗЧИКУ пеню за каждый день просрочки в размере 0,01 процента от стоимости работ, но не более 1%, сдача которых задерживается, за исключением случая, когда задержка вызвана по вине ЗАКАЗЧИКА (в частности, в случае задержки предоставления необходимых для проведения оценки документов).

2.5. При просрочке оплаты выполненных работ ЗАКАЗЧИК выплачивает ОЦЕНЩИКУ пеню в размере 0,01 процента от оставшейся к оплате суммы за каждый день просрочки, но не более 1% от суммы по договору (п. 2.1.)

2.6. В случае невыполнения ОЦЕНЩИКОМ своих обязанностей в соответствии с п.4.1. настоящего договора ЗАКАЗЧИК вправе взыскать с ОЦЕНЩИКА понесенные убытки.

3. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ РАБОТ

3.1. По результатам работы ОЦЕНЩИК представляет Отчет об оценке в письменной форме, в 2-х (двух) экземплярах. Представленный Оценщиком Отчет об оценке должен соответствовать требованиям статей 11 и 12 Закона об оценке.

3.2. Работа считается принятой, если ЗАКАЗЧИК в течении 5 (пяти) рабочих дней после получения экземпляра Отчета не предъявил письменных претензий ОЦЕНЩИКУ.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. ОЦЕНЩИК обязуется:

4.1.1. Качественно и в срок выполнить работы по Договору в соответствии со всеми требованиями предъявляемыми к Оценщику в соответствии со статьей 15 Закона об оценке.

4.1.2. Согласовывать свои действия с режимом работы ЗАКАЗЧИКА.

4.1.3. Обеспечить сохранность переданных ЗАКАЗЧИКОМ документов.

4.1.4. Хранить в тайне любую информацию и факты за исключением общедоступных, предоставленные ЗАКАЗЧИКОМ в связи с выполнением настоящего договора, не раскрывать и не разглашать в общем или в частности факты или информацию без предварительного согласия ЗАКАЗЧИКА, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.

4.1.5. В случае возникновения спорных вопросов или конфликтных ситуаций в отношении результатов проведенной оценки (обоснованности указанной в экспертном заключении об оценке величины стоимости) ОЦЕНЩИК обязуется защищать вышеупомянутые результаты во всех органах государственной власти и самоуправления, где требуется предоставление вышеуказанного экспертного заключения.

4.2. ОЦЕНЩИК вправе привлекать контрагентов(субподрядчиков) для выполнения работ по договору и для проведения специальных экспертиз (если возникает потребность в таковых в ходе выполнения работ по Договору) — по своему выбору и под свою ответственность других юридических и физических лиц, способных такие работы и экспертизы провести. Проведение экспертизы оценки проводится по требованию Заказчика  и за его счет.

Обязательства ОЦЕНЩИКА по сохранению конфиденциальности информации распространяются и на привлекаемых в качестве соисполнителей и экспертов лиц.

4.3. ЗАКАЗЧИК обязуется:

4.3.1. Предоставить ОЦЕНЩИКУ по его требованию все находящиеся у него необходимые для оценки документы и данные об имуществе, а также обеспечить предоставление таких документов и данных, находящихся у других лиц.

4.3.2. ЗАКАЗЧИК предоставляет ОЦЕНЩИКУ оригиналы документов, либо копии вместе с оригиналами для сличения их ОЦЕНЩИКОМ, после чего копии остаются у ОЦЕНЩИКА.

4.3.3. Обеспечить сотрудникам ОЦЕНЩИКА встречу со специалистами, владеющими информацией об объекте оценки.

4.3.4. Своевременно производить оплату работ по настоящему договору.

5. ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

5.1 Ни одна из Стоpон не несет ответственности в случае неисполнения или несвоевременного исполнения обязанностей по Договору, если указанное неисполнение или несвоевременное исполнение обусловлено фоpс-мажоpными обстоятельствами.

5.2. К форс-мажорным обстоятельствам относятся изменения действующих законов, забастовки, общественные беспорядки, военные действия, затопления, землетрясения, пожары, иные катастрофы и воздействия, которые или размеры и влияние которых находятся вне контроля Сторон и/или не могли быть предусмотрены Сторонами, препятствующие исполнению Сторонами или одной из Сторон всех и/или части своих обязанностей по Контракту.

5.3. При наступлении форс-мажорных обстоятельств Стороны или одна из Сторон незамедлительно информируют другую Сторону об их наступлении с направлением другой Стороне извещения или уведомления относительно форс-мажорных обстоятельств и возможных последствий. При этом Стороны предпринимают все возможные меры с целью ограничения отрицательных последствий, вызываемых указанными форс-мажорными обстоятельствами.

5.4. Срок исполнения обязанностей Сторон по Договору в случае наступления форс-мажорных обстоятельств продлевается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства.

5.5. Если форс-мажорные обстоятельства имеют такой характер, что исполнение обязанностей Сторонами или одной из Сторон по Договору становится чрезвычайно затруднительным в течение более, чем 3 (трех) недель подряд, Стороны должны принять совместное решение о дальнейшей судьбе Договора.

5.6. ОЦЕНЩИК не несет ответственности за недостоверность  информации, предоставленной ему ЗАКАЗЧИКОМ; государственными и муниципальными органами, организациями и предприятиями; юридическими и физическими лицами, для которых предоставление информации является видом деятельности.

Оценщик не обязан проверять достоверность полученной информации и не несет ответственности за объективность результатов оценки, основанных на такой информации, кроме тех случаев, когда ОЦЕНЩИК в соответствии со своим профессиональным уровнем был способен выявить недостоверность сведений.

5.7. Отчет об оценке действителен на дату проведения работ. ОЦЕНЩИК не несет ответственности за результаты оценки в случае изменения экономических, юридических и иных факторов, возникших после даты оценки и изменивших рыночную стоимость объекта оценки.

6. ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Любые приложения, изменения, дополнения и поправки к Договору, несмотря на любые прочие положения Договора, могут быть сделаны Сторонами в любой момент по их обоюдному согласию. Эти приложения, изменения, дополнения и поправки будут действительны только в том случае, если они сделаны в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон как приложения и/или дополнительные соглашения к Договору. Все такие приложения, изменения, дополнения и поправки станут с даты их подписания неотъемлемыми частями Договора.

6.2. В случае, если какое-либо положение Договора окажется недействительным, это не затрагивает действительности остальных его положений. Недействительное положение должно быть заменено Сторонами в порядке, определенном пунктом 6.1., действительным положением, наиболее близким по смыслу к положению, которое оно заменяет, в трехдневный срок с даты открытия любой из Сторон причин, вызвавших недействительность заменяемого положения Договора.

7. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Договор составлен в 2 (двух) подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для ОЦЕНЩИКА и ЗАКАЗЧИКА.

7.2. Любые извещения и предложения, кроме специально оговоренных в иных статьях и пунктах Договора, направленные одной из Сторон другой Стороне, вступают в силу не ранее 2 (двух) рабочих дней с даты отправления таких извещений или предложений. Извещения и предложения могут быть направлены письмом, заказным письмом с уведомлением о вручении, телексом или телефаксом. Датой отправки таких извещений или предложений считается дата почтового штемпеля при отправке извещений или предложений по почте или телеграфом, или дата, автоматически проставляемая приемным устройством телекса или телефакса Стороны, получающей такие извещения или предложения.

7.3. Стороны признают, что с даты подписания Договора все предыдущие переговоры и переписка по нему теряют силу.

7.4. Рабочим днем по Договору является рабочий день в городе Москве. Банковским днем при исполнении Договора является банковский день в городе Москве.

7.5. Стороны признают, что Договор является конфиденциальным и его содержание не подлежит разглашению, кроме случаев, прямо предусмотренных самим Договором, действующим законодательством или специальным Соглашением Сторон.

7.6. В случаях изменения адреса и/или реквизитов одной из Сторон, извещение о таких изменениях должно быть направлено другой Стороне в пятидневный срок. Все извещения и предложения Сторон, направленные друг другу до получения такого извещения, считаются действительными.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

Настоящий договор действует с момента его подписания и до выполнения Сторонами своих обязательств.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	От ЗАКАЗЧИКА
	От ОЦЕНЩИКА

	Юридический адрес: ИНН

	ЗАО  "Агентство КОНСАЛТ-МК" ,

Юридический  адрес:109544  г  Москва ,Малая Андроньевская д.15

ИНН 7709267046

Р/сч№ 40702810100001019926 в ОАО «ИМПЭКСБАНК» к/сч. № 30101810400000000788 в ОПЕРУ Московского ГТУ Банка России БИК 044525788.

Подписи сторон:

	От ЗАКАЗЧИКА:
	От ОЦЕНЩИКА:

	Генеральный директор

	______________
	______________ Макеев Е.Л.

	М.П.
	М.П.

Приложение №1 к договору

Задание на оценку

	Объект оценки
	Оценка товарного знака (знака обслуживания).;

	Собственник объекта оценки

	Дата определения стоимости объекта оценки

	Балансовая стоимость объекта оценки, руб.

	Цели оценки
	Результаты оценки будут использованы Заказчиком для

	Вид определяемой стоимости
	Рыночная стоимость. Под рыночной стоимостью объекта оценки понимается наиболее вероятная цена, по которой данный объект оценки может быть отчужден на открытом рынке в условиях конкуренции, когда стороны сделки действуют разумно, располагая всей необходимой информацией, а на величине цены сделки не отражаются какие-либо чрезвычайные обстоятельства, то есть когда:

· одна из сторон сделки не обязана отчуждать объект оценки, а другая сторона не обязана принимать исполнение;

· стороны сделки хорошо осведомлены о предмете сделки и действуют в своих интересах;

· объект оценки представлен на открытом рынке посредством публичной оферты, типичной для аналогичных объектов оценки;

· цена сделки представляет собой разумное вознаграждение за объект оценки и принуждения к совершению сделки в отношении сторон сделки с чьей-либо стороны не было;

· платеж за объект оценки выражен в денежной форме.

	Нормативные акты и стандарты, используемые при составлении отчета об оценке
	1. Федеральный закон от 29 июля 1998 года №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

2. Федеральный закон № 143-ФЗ от 14 ноября 2002 года "О внесении изменений и дополнений в федеральный закон "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

3. Стандарты, обязательные к применению субъектами оценочной деятельности, утвержденные Постановлением Правительства РФ №519 от 06.07.2001г.

4. Постановление Правительства РФ №395 от 07 июня 2002г. «О лицензировании оценочной деятельности»

	От ЗАКАЗЧИКА
	От ОЦЕНЩИКА

	Юридический адрес: ИНН

	ЗАО  "Агентство КОНСАЛТ-МК" ,

Юридический  адрес:109544  г  Москва ,Малая Андроньевская д.15

ИНН 7709267046

Р/сч№ 40702810100001019926 в ОАО «ИМПЭКСБАНК» к/сч. № 30101810400000000788 в ОПЕРУ Московского ГТУ Банка России БИК 044525788.

Приложение № 2 к договору
Перечень документов и информации, необходимых оценщику для проведения оценки товарного знака (знака обслуживания).

1. Свидетельство регистрации товарного знака (знака обслуживания).

2. Краткое описание товара (услуги), производимого под оцениваемым товарным знаком (знаком обслуживания).

3. Краткое описание рынка товаров (услуг), производимых под оцениваемым товарным знаком (знаком обслуживания).

4. Краткое описание коммерческого использования товарного знака (знака обслуживания).

5. Бизнес-план коммерческого использования товарного знака (знака обслуживания), с указанием планируемой валовой выручки необходимых инвестиций, затрат, чистой прибыли и т.п. – по годам. Бизнес-план должен быть одобрен руководителем предприятия.

6. Затраты, произведенные на создание товарного знака (знака обслуживания).

7. Затраты на правовую и другие виды охраны товарного знака (знака обслуживания).

 Подписи сторон:

	От ЗАКАЗЧИКА:
	От ОЦЕНЩИКА:

	Генеральный директор

	______________.
	______________ Макеев Е.Л.

	М.П.
	М.П.

Отметка о передаче документов.

	Документы по списку от ЗАКАЗЧИКА передал
	Документы по списку от ОЦЕНЩИКА получил:

	                     Генеральный директор

	______________
	______________ Макеев Е.Л.

	М.П.
	М.П.